
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  54/20  del  26/05/2020 

Oggetto: DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO 
DI SPAZI AZIENDALI AD ASSOCIAZIONI E GRUPPI STUDENTESCHI 
A SOSTEGNO DI ATTIVITA' STUDENTESCHE 2020/2021. 

 
 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamata la Deliberazione n. 56/15 del 24/09/2015, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda ha approvato alcuni specifici indirizzi in merito 
all’assegnazione, a titolo gratuito, di spazi aziendali ad Associazioni e Gruppi 
studenteschi, a sostegno delle relative attività; 

 Richiamato, inoltre, il Provvedimento del 13/10/2015, n. 390, con il quale è stato 
approvato il Disciplinare per l’assegnazione in uso gratuito degli spazi aziendali, a 
favore delle Associazioni e Gruppi studenteschi, sempre con lo specifico scopo di 
agevolare e supportare le rispettive attività; 

 Dato atto che il Provvedimento appena richiamato dispone che si proceda, di anno in 
anno, all’adozione di un Avviso pubblico per l’assegnazione degli spazi di cui in 
argomento; 

 Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con 
la quale l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica 
di rilevanza internazionale;  

 Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 
con la quale l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come pandemia in considerazione 
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

 Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 57 del 17 Maggio 2020 che 
con riferimento all’avvio della Fase 2 del contenimento dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 dispone di confermare la distanza interpersonale minima di almeno un 
metro, raccomandando tuttavia per una migliore tutela della salute propria e della 
collettività, in presenza di più persone, di adottare un distanziamento interpersonale di 
almeno 1,80 metri, nonché l’utilizzo obbligatorio della mascherina, in spazi aperti, 
pubblici o aperti al pubblico, nel caso non sia possibile mantenere il distanziamento 
interpersonale. 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Considerato che l’Ordinanza di cui sopra impone anche di evitare ogni forma di 
assembramento di persone in spazi chiusi, pubblici e privati aperti al pubblico e in spazi 
aperti, pubblici o aperti al pubblico; 

 Considerato che allo scopo di tutelare la salute dei dipendenti, dei fornitori e degli 
studenti fruitori dei servizi erogati dall’Azienda è stato costituito un Tavolo permanente 
per la valutazione e l’applicazione del Protocollo Anticontagio che ha definito le misure 
atte a ridurre il rischio di diffusione del virus all’interno degli ambienti di lavoro e gli 
spazi destinati alla collettività studentesca; 

 Reputato che allo stato attuale non sussistano le condizioni per consentire lo 
svolgimento di attività, gestite in maniera autonoma dagli studenti, improntate 
all’associazionismo e in cui la condivisione rappresenta il tratto distintivo; 

 Sentito il parere della Coordinatrice del Servizio Qualità e Sicurezza e RSPP aziendale 
Dr.ssa Ornella Fantoni; 

 

 
DISPONE 

 
 
1. Di non pubblicare, per le ragioni espresse in premessa e che ora si provvede a richiamare 

integralmente, la proposta di Avviso per l'assegnazione in uso, a titolo gratuito e sulle sedi 
di Firenze e Pisa, di spazi aziendali a sostegno di attività studentesche per il 2020/2021; 

 
2. Di stabilire che, sulla base delle modifiche che verranno apportate in futuro alla normativa 

in materia di contenimento del Covid-19 ed alla valutazione da parte dell’Azienda sul 
rispetto dei livelli di sicurezza, l’Avviso per l’assegnazione degli spazi potrà essere 
riproposto per il successivo anno accademico; 

 
3. Di dare opportuna informazione in Commissione Residenze e Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile della decisione assunta con il presente atto;  
 

4. Da assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo online dell’Azienda. 

 
         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                    firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-05-26T14:57:28+0000




